



LANGLEY

2023

Langley Holdings PLC

BALANCETE

SEMESTRE ENCERRADO EM 30 DE JUNHO DE 2023

---

Soluções de engenharia de primeira linha para clientes de primeira linha, desenvolvendo relações de longo prazo mutuamente benéficas.



De volta às águas. A Equipe de *Vela Gladiator* TP52 do grupo dominou a categoria de barcos grandes no Campeonato Nacional Britânico IRC, vencendo 6 de 8 corridas realizadas durante 3 dias em junho. A equipe também está competindo no TP52 Super Series, o principal circuito mundial de corrida de barcos mono casco à vela, realizado no Mediterrâneo. Até agora, nesta temporada, os *Gladiators* ficaram em 3º lugar em St Tropez e 3º em Mahon. 11 barcos de 7 nações diferentes estão competindo na temporada de 2023. Em agosto, vai participar do Campeonato Mundial Rolex TP52, em Barcelona. A temporada será concluída em Porto Portals, Mallorca, em setembro.

Em comum com os negócios da Langley, a competição TP52 representa a melhor tecnologia em seu campo, atraindo pessoas talentosas dedicadas a obter máxima excelência e é conduzida seguindo os mais altos padrões de integridade.



LANGLEY

# Conteúdo

---

Informações da Empresa	4
Principais Destaques	5
Análise Presidencial	6
Declaração de Renda Consolidada	10
Demonstração Consolidada de Posição Financeira	11
Reconciliação de Lucros Acumulados	12

3

divisões principais

18

plantas fabris

---

+ de

90

subsidiárias

Mais de

5.000

funcionários

# Informações da Empresa

Semestre encerrado em 30 de junho de 2023

DIRETORES	A J Langley – Presidente B J Langley W A Langley M J Neale
SECRETÁRIO DA EMPRESA	P Sexton
ESCRITÓRIO REGISTRADO	Enterprise Way Retford Nottinghamshire DN22 7HH Reino Unido
Nº DE REGISTRO INGLÊS	1321615
AUDITOR	Saffery Champness LLP 71 Queen Victoria Street Londres EC4V 4BE Reino Unido
PRINCIPAIS BANQUEIROS	Barclays Bank plc PO Box 3333 One Snowhill Snowhill Queensway Birmingham B4 6GN Reino Unido  Deutsche Bank AG Adolphsplatz 7 20457 Hamburgo Alemanha  Commerzbank AG Sand 5-7 21073 Hamburgo Alemanha

# Principais Destaques

Semestre encerrado em 30 de junho de 2023

	Semestre atual encerrado em 30 de junho de 2022 €'000	Semestre atual encerrado em 30 de junho de 2023 €'000	Previsão anual encerrando em 31 de dezembro de 2023 €'000
FATURAMENTO	542,6	583,6	1.274,3
LUCROS OPERACIONAIS	20,7	51,1	122,5
LUCROS PRÉ-FIXADOS	20,5	52,2	125,3
ATIVOS LÍQUIDOS	844,4	873,4	926,0
CAIXA	254,8	248,4	270,7
PEDIDOS EM CARTEIRA	927,3	927,8	1.138,2
	<b>No.</b>	<b>No.</b>	<b>No.</b>
FUNCIONÁRIOS	5.315	5.198	5.289

# Análise Presidencial

Semestre encerrado em 30 de junho de 2023



No primeiro semestre até 30 de junho de 2023, o grupo registrou lucros antes dos impostos (PBT) de €52,2 milhões sobre um faturamento de €583,6 milhões. Isso equivale aos €20,5 milhões do mesmo período do ano passado sobre um faturamento de € 542,6 milhões.

Em 30 de junho, o caixa líquido consolidado ficou em € 248,4 milhões (junho de 2022: €254,8 milhões) e os ativos líquidos em €873,4 milhões (junho de 2022: €844,4 milhões). Não houve dividendos de acionistas no período. Pedidos em carteira no período ficaram em € 927,8 milhões (junho de 2022: €927,3 milhões).

...PBT de €52,2 milhões – um novo recorde para o primeiro semestre.

A primeira metade de 2023 viu o grupo continuando sua recuperação pós-pandemia, registrando um PBT de €52,2 milhões – um novo recorde para o primeiro semestre.

Os efeitos de erosão na margem devido ao aumento sem precedentes de custos, absenteísmo devido ao Covid, interrupção na cadeia de abastecimento e guerra na Ucrânia – tudo isso pesou fortemente no grupo em 2022 – agora estão bem menores. Como a pandemia se tornou uma memória distante, todas as restrições remanescentes em todos os nossos negócios foram finalmente removidas no período. O absenteísmo devido ao Covid, que atingiu seu pico há um ano, continuou a cair e os problemas na cadeia de abastecimento continuou a melhorar. Lentamente, mas seguramente, os nossos negócios estão retornando ao normal.

“Lentamente, mas seguramente, os nossos negócios estão retornando ao normal.”

## Soluções de Energia

O grupo **Bergen Engines**, localizado em Bergen, Noruega, que produz motores de combustão de velocidade média e conjuntos geradores para o setor marítimo e centrais elétricas completas em solo, viu os benefícios das medidas de reorganização implementadas em 2022, após nossa aquisição do negócio da Rolls-Royce em dezembro de 2021. Com total benefício de tais medidas previsto para este ano, o primeiro semestre da Bergen foi bem positivo e representou uma grande reviravolta para o negócio.



Fevereiro de 2023. O navio de pesquisas Laura Bassi, movido por motores da Bergen, chegou ao ponto mais ao sul da Antártida já alcançado por um navio.

O grupo **Piller Power Systems**, nosso negócio alemão de condicionamento e estabilização de energia elétrica, ficou abaixo de sua meta de faturamento e conseqüentemente de lucros no primeiro semestre. Entretanto, a entrada de pedidos até junho estava em linha com a meta, com a demanda por produtos da Piller permanecendo forte – principalmente no setor de semicondutores. Se espera que o negócio se recupere no segundo semestre e Piller está prevendo um faturamento e PBT próximos ao recorde no final do ano. A **Active Power**, a fabricante texana, localizada em Austin, de equipamentos de energia da linha secundária da Piller e distribuída fora dos EUA através das

subsidiárias internacionais da Piller, ficou dentro da meta no semestre e deve exceder tranquilamente sua meta anual.

O grupo **Marelli Motori**, a fabricante italiana de motores e geradores elétricos, continuou progressivamente na direção certa, mas a margem permanece sob pressão em um mercado altamente sensível a preços para o padrão de produtos da Marelli. Apesar disso, o negócio fez uma contribuição positiva no primeiro semestre, excedendo sua meta. A empresa continua a investir tanto em produtividade como em desenvolvimento de produtos, incluindo otimização de seus geradores maiores juntamente com a linha da Bergen Engines e está atualmente analisando parte da fabricação de produtos da Piller para aliviar potenciais gargalos de produção na Alemanha.



*“The Power of 10”. Uma solução modular de energia de micro redes, incorporando motores Bergen de 10 MW, geradores Marelli & tecnologia de condicionamento de energia Piller, para implantação rápida de energia em larga escala.*

Durante o período, as empresas da Divisão de Soluções de Energia se juntaram para lançar o “The Power of 10”, uma solução modular de energia de micro redes, incorporando motores Bergen de 10MW, geradores Marelli & tecnologia de condicionamento de energia Piller, para implantação rápida de energia em larga escala. O “The Power of 10”, movido a gás e preparado para hidrogênio, é o centro da estratégia zero líquido do grupo.

“...o Power of 10 é o centro da estratégia de zero líquido do grupo.”

Em 2023, a Divisão de Soluções de Energia vai contar com aprox. metade da projeção de faturamento do grupo de €1,3 bilhões e dois terços da projeção de PBT de €125 milhões. Piller é atualmente a maior contribuinte de lucros da divisão e do grupo. A Bergen Engines, com a reorganização pós-aquisição por trás dela, está se recuperando rapidamente.

“Piller é a maior contribuinte de lucros da divisão e do grupo  
...Bergen Engines está rapidamente se recuperando.”

## Tecnologias de Impressão

O grupo da **Manroland Sheetfed**, a fabricante alemã de impressoras offset planas, o negócio que mais foi atingido pela pandemia, passou nesse período por uma racionalização pós-pandemia da força de trabalho de produção da sede. 140 posições, maioria funcionários indiretos de quase 900 funcionários alemães, foram eliminadas, a maioria de forma voluntária. Globalmente a empresa emprega cerca de 1.500 funcionários e a Organização de Mercado, compreendendo cerca de quarenta subsidiárias de vendas e serviços mundialmente, fez uma contribuição positiva. A provisão para reorganização da fábrica foi feita em 2022 e as medidas implementadas no primeiro semestre. Os benefícios de tais medidas no semestre foram relativamente mínimos e o segundo semestre vai se beneficiar em maior proporção de tal racionalização. O benefício total não será visto até 2024.

Entretanto o treinamento de aprendizes continua ininterrupto para atender aos requisitos de qualificação a longo prazo e em abril a empresa abriu suas portas ao Dia das Garotas, uma iniciativa nacional na Alemanha para introduzir meninas de 12 – 16 anos a possibilidades de carreira na indústria.



*A fábrica da Manroland em Offenbach, Alemanha: mão-de-obra de 900 funcionários, com redução de 140, mas mantendo a entrada de aprendizes. A empresa emprega aprox. 1500 funcionários mundialmente.*



*Nina de 14 anos tenta soldar sob o olhar atento de um aprendiz da Manroland durante o Dia das Garotas em abril.*

# Análise Presidencial (continuação)

Semestre encerrado em 30 de junho de 2023

O grupo **Druck Chemie**, nosso grupo alemão de distribuição e produção de químicos de impressão, teve um primeiro semestre bem forte, atingindo sua meta do ano inteiro nos primeiros seis meses, impulsionado por mais uma pequena aquisição do negócio belga BluePrint, adquirido em 2021. No geral um resultado bem satisfatório no primeiro semestre para o grupo Druck Chemie e uma perspectiva positiva para o ano inteiro.

O setor gráfico continua a enfrentar desafios monumentais devido à redução na demanda por mídia impressa tradicional. Entretanto, a demanda por embalagens e outras áreas estão crescendo fortemente e os negócios da Divisão de Tecnologias de Impressão, ambos fazem parte do próprio tecido da indústria gráfica, estão se adaptando e lidando com o desafio.

“...parte do próprio tecido da indústria gráfica  
...se adaptando e lidando com o desafio.”

## Outras Indústrias

A divisão de Outras Indústrias desempenhou de forma lucrativa no período, em geral dentro das expectativas.

O grupo **Claudius Peters**, que sofreu fortemente com erosão da margem em 2021/22, apunhalado pelo aumento dos custos em contratos longos, ainda estava trabalhando em tais contratos até meados de 2023, mas o negócio contribuiu positivamente mais uma vez. Se espera que a recuperação continue no segundo semestre. A divisão aeroespacial da Claudius Peters, uma operação separada que fabrica longarinas (as seções longitudinais que proporcionam rigidez na fuselagem da aeronave) para Airbus desde os anos 80, atuou dentro da meta e se espera que continue assim até o final do ano.

O grupo **ARO Welding Technologies**, nossa fabricante francesa de solda automotiva, teve um primeiro semestre bom e se espera que supere significativamente a meta do ano. O grupo teve um primeiro semestre excelente nos EUA, onde também produz, e o negócio europeu mais que compensou o desempenho abaixo da média na China.

O grupo **Bradman Lake**, fabricante de maquinários de embalagens alimentícias, localizada no Reino Unido, alcançou sua meta de lucros do ano inteiro no final de junho. Com cerca de metade de seu faturamento ainda por vir, a Bradman Lake tem tudo para um bom ano.

O grupo **Clarke Chapman**, a especialista em manuseio de materiais, ficou um pouco abaixo no primeiro semestre, mas com mais de 60% do faturamento a vir no segundo semestre, se espera que atinja a meta até o final do ano.

A **Reader Cement Products** continuou seu progresso no período e o aval foi dado em junho para instalar uma segunda linha de embalagens, o que vai quase dobrar a capacidade quando entrar em linha em 2024.

No geral, um ótimo desempenho da Divisão de Outras Indústrias no primeiro semestre, mais para chegar no segundo semestre.

“A Divisão de Outras Indústrias amplamente em linha com as expectativas...”

## Atividades de Propriedade Comercial

O grupo possui propriedade comercial substancial que se estende por mais de 1 milhão de metros quadrados (aprox. 11 milhões de pés quadrados) de fábrica, armazém e escritório. A maioria está ocupada por nossas subsidiárias comerciais e mais de 95% da base de fabricação do grupo pertence a entidades do grupo.

“...mais de 1 milhão de metros quadrados (aprox. 11 milhões de pés quadrados) de fábrica, armazém e escritório.”

Além disso, a antiga sede da Manroland AG e outros prédios adjacentes agora estão arrendados para a Bundespolizei (BPOL), a Autoridade Alemã da Polícia Federal, seguindo uma renovação de quatro anos e uma conversão para uma academia de treinamento de polícia.

O terreno excedente adjacente à fábrica de Gateshead da Clarke Chapman, ao norte da Inglaterra, foi transformado em fábrica industrial pequena / armazém, para ser arrendado. Em 2020 o Serviço de Saúde Nacional do Reino Unido (NHS) arrendou uma parte do estado de Gateshead e criou um laboratório de testes Covid de Contenção Nível III (CL3). Após dois anos e oito milhões de testes, o laboratório não era mais necessário e durante o período foram acordados termos para a NHS renunciar ao arrendamento. O complexo está atualmente sendo comercializado internacionalmente como instalação de ciências da vida.



*Antigo laboratório de testes de Covid da NHS, em Gateshead, ao norte da Inglaterra. Agora está sendo comercializado internacionalmente como fábrica de ciências da vida de Contenção Nível III (CL3).*

## Conclusão & Perspectiva

Em conclusão, o desempenho do grupo no primeiro semestre de 2023 foi bem satisfatório. A perspectiva do ano também é bem positiva e com aprox. €930 milhões de pedidos em carteira em 30 de junho, previsão de PBT do ano inteiro de €125 milhões sobre um faturamento de €1,3 bilhões, é bem realista.

Mais uma vez, eu enalteço o trabalho duro, dedicação e comprometimento de nossa gestão e força de trabalho, totalizando hoje mais de 5.000 ao redor do mundo, o que torna o sucesso do grupo possível.

**Anthony J Langley**

Presidente

27 de julho 2023

“...com aprox. €930 milhões de pedidos em carteira em 30 de junho, a previsão de PBT do ano inteiro de €125 milhões sobre um faturamento de €1,3 bilhões, é bem realista.”

# Declaração de Renda Consolidada

Semestre encerrado em 30 de junho de 2023

	Semestre atual até 30 de junho de 2022 €'000	Semestre atual até 30 de junho de 2023 €'000	Previsão anual encerrando em 2023 €'000
<b>FATURAMENTO</b>	542.644	583.649	1.274.265
Custo de Vendas	(376.638)	(385.369)	(856.002)
<b>LUCRO BRUTO</b>	166.006	198.280	418.263
Custos operacionais líquidos	(145.317)	(147.223)	(295.773)
<b>LUCROS OPERACIONAIS</b>	20.689	51.057	122.490
Rendimento financeiro	153	1.381	3.230
Custos financeiros	(333)	(205)	(416)
<b>LUCROS ANTES DOS IMPOSTOS</b>	<b>20.509</b>	<b>52.233</b>	<b>125.304</b>
Gastos com imposto de renda	(5.093)	(14.625)	(35.085)
<b>LUCROS DO PERÍODO</b>	<b>15.416</b>	<b>37.608</b>	<b>90.219</b>

Este Balancete foi preparado de acordo com os Padrões Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS).

# Demonstração Consolidada de Posição Financeira

Semestre encerrado em 30 de junho de 2023

	Atual em 30 de junho de 2022 €'000	Atual em 30 de junho de 2023 €'000	Previsão para 31 de dezembro de 2023 €'000
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>			
Bens imateriais	18.370	16.548	14.890
Propriedades, plantas e equipamentos	296.971	294.024	302.835
Investimentos	14	14	14
Propriedades de investimento	62.576	62.576	62.576
Contas a receber e outros recebíveis	4.924	1.752	1.593
Ativos de imposto de renda diferidos	32.526	31.835	31.607
	<b>415.381</b>	<b>406.749</b>	<b>413.515</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>			
Inventário	434.999	447.997	445.028
Contas a Receber e outros recebíveis	274.766	294.802	296.549
Caixa e equivalentes de caixa	240.901	248.526	270.723
Impostos de renda atuais recuperáveis	5.857	6.729	6.742
	<b>956.523</b>	<b>998.054</b>	<b>1.019.042</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>			
Parcela atual de empréstimos a longo prazo	62	31	67
Dívidas atuais de imposto de renda	8.490	10.278	18.001
Contas a Receber e outros recebíveis	397.382	397.592	371.556
Provisões	26.787	24.011	25.177
	<b>432.721</b>	<b>431.912</b>	<b>414.801</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE LÍQUIDO</b>	<b>523.802</b>	<b>566.142</b>	<b>604.241</b>
Total de ativos menos passivo circulante	<b>939.183</b>	<b>972.891</b>	<b>1.017.756</b>
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>			
Provisões	10.651	6.061	597
Empréstimos de longo prazo	62	67	0
Contas a Receber e outros recebíveis	29.579	38.629	36.678
Encargos de benefícios de aposentadoria	12.288	12.385	13.100
Passivo de imposto de renda não circulante	131	0	0
Passivo de imposto de renda diferido	42.234	42.362	41.383
	<b>94.945</b>	<b>99.504</b>	<b>91.758</b>
<b>ATIVOS LÍQUIDOS</b>	<b>844.238</b>	<b>873.387</b>	<b>925.998</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>			
Capital social	71.227	71.227	71.227
Reserva de fusão	4.491	4.491	4.491
Lucros acumulados	768.520	797.669	850.280
<b>PATRIMÔNIO TOTAL</b>	<b>844.238</b>	<b>873.387</b>	<b>925.998</b>

Este Balancete foi preparado de acordo com os Padrões Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS).

# Reconciliação de Lucros Acumulados

Semestre encerrado em 30 de junho de 2023

	Semestre atual até 30 de junho de 2022 €'000	Previsão Anual encerrando em 31 de dezembro de 2022 €'000
Em 1º de janeiro de 2022	768.520	768.520
Lucro atual do período	37.608	90.219
Diferença cambial decorrente de reconversão	(8.459)	(8.459)
Dividendos pagos	0	0
<b>TOTAL DE LUCROS ACUMULADOS NO FINAL DO PERÍODO</b>	<b>797.669</b>	<b>850.280</b>

Este Balancete foi preparado de acordo com os Padrões Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS).



LANGLEY

